
Информация о результатах контрольного мероприятия  

«Проверка законности и результативности использования средств 

краевого бюджета, выделенных Министерству имущественных и 

земельных отношений Камчатского края в 2018 году на реализацию 

основного мероприятия «Применение процедур финансового 

оздоровления и банкротства в отношении организаций Камчатского 

края, находящихся в кризисном состоянии, в целях сохранения их 

имущественного комплекса» подпрограммы «Повышение 

эффективности управления краевым имуществом» государственной 

программы Камчатского края «Совершенствование управления 

имуществом, находящимся в государственной собственности 

Камчатского края» (выборочно)» 
 

(утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Камчатского края 

протокол от 25.11.2019 № 29) 
 

Основание для проведения контрольного мероприятия: Закон 

Камчатского края от 16.09.2011 № 658 «О Контрольно-счетной палате 

Камчатского края», пункт 1.2.2 Плана работы Контрольно-счетной палаты 

Камчатского края на 2019 год, предложения Постоянного комитета по 

строительству, транспорту, энергетике и вопросам жилищно-коммунального 

хозяйства Законодательного Собрания Камчатского края от 16.04.2019 № 01-

89з. 

Цель проведения контрольного мероприятия: осуществление 

контроля за соблюдением условий, целей, порядка предоставления и 

результативностью использования средств краевого бюджета, выделенных на 

реализацию основного мероприятия «Применение процедур финансового 

оздоровления и банкротства в отношении организаций Камчатского края, 

находящихся в кризисном состоянии, в целях сохранения их имущественного 

комплекса» подпрограммы «Повышение эффективности управления краевым 

имуществом» государственной программы Камчатского края 

«Совершенствование управления имуществом, находящимся в 

государственной собственности Камчатского края». 

Проверяемый период: 2018 год. 

Объект контрольного мероприятия: Министерство имущественных 

и земельных отношений Камчатского края1, Государственное унитарное 

предприятие «Камчатское краевое бюро технической инвентаризации»2. 

Сроки проведения контрольного мероприятия: с 16.08.2019 по 

06.09.2019. 

По результатам контрольного мероприятия составлены: 

1) Акт от 06.09.2019 в Министерстве, с которым должностные лица 

ознакомлены с пояснениями и замечаниями.  

Пояснения и замечания от 16.09.2019 № 06/ВД/2163-01-05 рассмотрены 

30.09.2019 комиссией Контрольно-счетной палаты Камчатского края. 

 
1 Далее – Министерство; 
2 Далее – Предприятие. 
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Утвержденное заключение направлено в адрес Министерства 

информационным письмом от 01.10.2019 № 812/02. 

2) Акт от 06.09.2019 в Предприятии, с которым должностные лица 

ознакомлены с пояснениями и замечаниями. 

Пояснения и замечания от 13.09.2019 № б/н рассмотрены 30.09.2019 

комиссией Контрольно-счетной палаты Камчатского края. Утвержденное 

заключение направлено в адрес Предприятия информационным письмом от 

01.10.2019 № 813/02. 
 

Основные результаты контрольного мероприятия: 
 

1. Общий объем средств, проверенных в ходе контрольного 

мероприятия составил 18887,6 тыс. рублей (средства краевого бюджета).  

2. Постановлением Правительства Камчатского края от 22.08.2016                          

№ 333-П утвержден Порядок предоставления субсидий юридическим лицам - 

государственным унитарным предприятиям Камчатского края, 

осуществляющим деятельность по учету и технической инвентаризации 

недвижимого имущества, в целях возмещения недополученных доходов в 

связи с оказанием услуг на безвозмездной основе органам государственной 

власти, подведомственным им учреждениям, органам местного 

самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае без учета 

положений: п. 4 ч. 3 Порядка доступа и выдачи информации из архива 

организации технической инвентаризации, находящегося в пользовании 

государственного унитарного предприятия «Камчатское областное бюро 

технической инвентаризации», утвержденного Постановлением Губернатора 

Камчатской области от 15.05.2007 № 242 и ч. 2 ст. 22 Федерального закона от 

06.10.1999 № 184-ФЗ. 

3. В нарушение п. 5 ч. 3 Порядка доступа и выдачи информации из 

архива организации технической инвентаризации, находящегося в 

пользовании государственного унитарного предприятия «Камчатское 

областное бюро технической инвентаризации», утвержденного 

Постановлением Губернатора Камчатской области от 15.05.2007 № 242, ч. 2 

ст. 22 Федерального закона от 06.10.1999 № 184-ФЗ, ГУП «Камчатское 

краевое бюро технической инвентаризации» необоснованно предоставляло 

на безвозмездной основе (бесплатно) информацию по запросам КГКУ 

«Камчатский центр по выплате государственных и социальных пособий», в 

последствии чего направило в Министерство имущественных и земельных 

отношений Камчатского края документы для получения возмещение 

недополученных доходов, за предоставленные услуги, которые должны были 

быть оплачены учреждением самостоятельно на сумму 1427,3 тыс. рублей. 

4. Министерство имущественных и земельных отношений Камчатского 

края в нарушение принципа эффективности использования бюджетных 

средств, установленного ст. 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

предусматривающей, что при составлении и исполнении бюджетов 

участники бюджетного процесса в рамках установленных им бюджетных 

полномочий должны исходить из необходимости достижения заданных 



3 

результатов с использованием наименьшего объема средств (экономности) и 

(или) достижения наилучшего результата с использованием определенного 

бюджетом объема средств (результативности), необоснованно предоставлена 

субсидия ГУП «Камчатское краевое бюро технической инвентаризации» в 

сумме 1427,3 тыс. рублей на возмещение недополученных доходов. 

5. В годовом Отчете о ходе реализации и оценке эффективности 

государственной программа Камчатского края «Совершенствование 

управления имуществом, находящимся в государственной собственности 

Камчатского края» за 2018 год отсутствует информация, каким образом,  

предоставление из краевого бюджета субсидии ГУП «Камчатское краевое 

бюро технической инвентаризации» на возмещение недополученных доходов 

в связи с оказанием услуг на безвозмездной основе органам государственной 

власти, подведомственным им учреждениям, органам местного 

самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае повлияло 

на финансовое оздоровление предприятия. 

6. В нарушение п. 7 ч. 2.2 Порядка принятия решений о разработке 

государственных программ Камчатского края, их формирования и 

реализации, утвержденного постановлением Правительства Камчатского 

края от 07.06.2013 № 235-П, по основному мероприятию 6 «Применение 

процедур финансового оздоровления и банкротства в отношении 

организаций Камчатского края, находящихся в кризисном состоянии, в целях 

сохранения их имущественного комплекса» подпрограммы 1 

государственной программа Камчатского края «Совершенствование 

управления имуществом, находящимся в государственной собственности 

Камчатского края» отсутствуют сведения о взаимосвязи мероприятия и 

результата его выполнения с целевыми показателями указанной 

государственной программы. 

 

По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено: 
 

1. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия в 

Законодательное Собрание Камчатского края и Губернатору Камчатского 

края для информации. 

2. Направить информационное письмо в Министерство имущественных 

и земельных отношений Камчатского края о результатах контрольного 

мероприятия.  

3. Направить информационное письмо в ГУП «Камчатское краевое 

бюро технической инвентаризации» о результатах контрольного 

мероприятия. 

 


